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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   44/2013  
pro týden:  
27. 11. 2013 – 4. 12. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

CVIČENÍ S DĚTMI 
Cvičí se ve středu.  
Malé děti od 16.15 
hod., 
větší děti od 17 
hod. na malém 
sále sokolovny.  

Přezůvky,ev.karimatky s sebou 
 

ve středu 27.11.2013 se cvičení KONÁ! 
 
 
 
 

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 2. prosince 2013 od 18,30 hod v 
budově OÚ. 
 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Rozpočtová změna č. 4 
3) Schválení aktualizace vnitřní směrnice 

4) Inventarizace majetku obce 
5) Rozpočet na rok 2014 
6) Rozpočtový výhled na 2015 
- 2017 
7) Různé – Informace a 
návrhy starosty, místostarosty 
a členů zastupitelstva 
8) Závěr 
 

 
                       Petr Krupka - starosta obce                                                  
 

 PROSINCOVÉ AKCE V LOUŽNICI: 
 
3. 12. 2013 – BARBORKY – Tento den 
můžete potkat v naší obci družinu 
„Barborek“, které dětem nosí sladkosti a 
kytičku – Barborku, z dřínu – ten vykvétá 
na jaře, v Loužnici jako první. 
 

 
5. 12. 2013 – MIKULÁŠ – Tento den, v podvečer, 
se ke zvoničce snese poselstvo z nebes, svatý 

Mikuláš a Andělé a z pod skály, 
vylezou z pekla čerti, aby 
společně prošli naší obcí a 
navštívili Loužnické dětičky. 
 

 
7. 12. 2013 – ZELIÁDA – Na tuto událost si připravte sklenice 
na vzorky, prohlédněte kérhanice a Ti co letos nenakládali, ať si 
připraví chuťové pohárky na ochutnávání. Každoročně již od 
roku 1999 se u nás v Hospůdce Na Záduší pořádá tradiční klání 

o nejchutnější nakládané zelí. První 
cena je zápis na kameninový zelňák, 
který je „putovní“, ale je vystaven 
celoročně v hospodě. Porotou jsou 
všichni návštěvníci a udělují 
anonymním soutěžícím svoje body, při 
vyhlášení výsledků je již tradicí, že 

jsou oceněni první 3 výherci a také ten poslední, ten dostává 
cenu útěchy. 
 
14.12.2013 – KONCERT - V Hospůdce Na Záduší vystoupí od 

20 hodin hudební kapely 
FERNANDEZ a THE BROKEN DAM. 
Všichni jsou srdečně zváni na 
rockovou a hard rockovou hudbu. 
Vstupné je dobrovolné. 
Možná přijde i Mikuláš  
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NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY 
 

 

Emma Garcia – Zlomená srdce 
Dostat kopačky po třetí od stejného chlápka? Hrůza!  
Vivien se to ale přihodilo. Projde všemi třemi základními stádii smutku: 
odmítnutí, alkoholu i příšerného účesu, a začne hledat útěchu na Googlu.  
Když zjistí, kolik příběhů zklamaných lásek světová síť obsahuje, založí si 
vlastní stránku pro ty, kdo mají zlomená srdce. Sama se rozhodne bojovat a 
získat Roba zpátky. Jenže se jí věci poněkud vymknou z ruky a sklidí 
příšernou ostudu. Spolu se čtenáři si položí otázku: Jakou nejbláznivější věc 
byste udělali pro lásku? Vivien si nakonec uvědomí, že nejlepšího muže má 
přímo před nosem – jen ho celou dobu odmítala vidět. Nešťastná láska ještě 
nikdy nebyla tak zábavná! 

 

 

Alena Jakoubková – Můžeš-li se vdát dnes, neodkládej 
Alicia Wallensteinová se v osmnácti letech stala svobodnou matkou, a i když jí 
rodiče hodně pomáhají, aby mohla odmaturovat a dokonce jít na vysokou, její 
život se neodvíjí zrovna splavně. Matka ji navíc nutí, aby se vdala, protože jí 
není po chuti, že Alicia zůstala s dítětem sama. 

 

 Jo Nesbo – Netopýr 
V Austrálii je nalezena mrtvá norská dívka. Vše poukazuje na to, že byla 
znásilněna a zavražděna. Oddělení vražd osloského policejního ředitelství 
vysílá do Sydney kriminalistu Harryho Holea, jehož úkolem je sekundovat 
místní policii při vyšetřování. Zároveň si zde má Harry odpočinout od 
problémů s alkoholem i psychických potíží. Při autonehodě totiž jeho vinou 
zemřel mladý kolega. Pasivně přihlížet a jen radit však Harry neumí, a tak se 
ve vyšetřování začíná navzdory nelibosti australských kolegů silně angažovat, 
zvláště poté, co vyjde najevo, že nejde o jedinou vraždu a že má policie 
patrně co do činění se sériovým vrahem. Harry se postupně dostává do 
prostředí pasáků, drogových dealerů, prostitutek, transvestitů, cirkusáků i 
boxerů a seznamuje se se světem a s legendami původních Austrálců a jejich 

prostřednictvím také s netopýrem - symbolem smrti. 
 
 

 

Martina Drijverová – Malé věci, velké věci 
Janě je čtrnáct, rozhoduje se, co dál. Má jít na gympl, jak si přeje máma, 
nebo se jí tam vlastně nechce? S kluky je to těžké, Petr ze stájí je sice fajn, 
ale přece jenom o dost starší, toho nemůže zajímat. Jako by to nestačilo, 

rodičům to v poslední době moc neklape. Roztočí se kolotoč událostí a změn, 
které Janě sice leccos vezmou, ale taky jí do života přinesou někoho nového, 
kdo Janě přiroste k srdci víc, než by čekala. 

  

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

OTEVÍRACÍ DOBA 
Každý čtvrtek od 17 – 18 hodin 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php 
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ZE SVĚTA 
ČESKÝ DUB - Víc než cokoli jiného 
připomíná Podještědí biblickou 
krajinu. Vrcholek hor nedalekého 
Ještědského hřebene navštíví během 
roku milion lidí, které okouzlí ticho a 
příroda. Mezi několika desítkami 
malých vesniček, či spíše osad, 
najde poutník cestou Jákoba 
Staršího jen s obtížemi vesničku 
Letařovice zasvěcenou Kristovu 
apoštolovi. Malá obec nedaleko 

Českého Dubu je útočištěm každoročního setkání libereckých dětí ze 
Severáčku, světoznámého pěveckého sboru. Jejich koncerty v kostele sv. 
Jakuba Staršího mají nejen věhlas regionální. Kdysi tudy procházely tisíce 
poutníků ze Santiago de Compostela, kde je svatý Jakub pochován, až do 
Prahy. Je možné, že poutní cesta měla původně jiný smysl, především 
obchodní. Dnes, po mnoha staletích, jsou Letařovice významným poutním 
místem nejen Jákobovy cesty, ale také místem na poutní cestě Via Sacra, po 
níž procházejí poutníci památnými místy Euroregionu Nisa. Vzácný skvost 
malého kostela Po léta zde skrývá svůj poklad malý kostel, stojící na svahu 
údolí Mohelky. Kazetový strop s devadesáti osmi poli, na kterých je na šedesáti 
obrazech z roku 1722 představena legenda o sv. Jakubovi Starším. Motivy mají 
časovou souřadnost, proto je můžete číst jako celý příběh, který začíná pravým 
obrazem u oltáře, na kterém Zebedeus učí svého syna Jakuba číst, a končí 
obrazem se dvěmi zázračnými slepicemi pod emporou. I sled obrazů se 
vymyká obvyklému vzoru, protože obrazy musí být čteny zprava doleva. Ani 
kniha, ani fotografie vám však tak působivě neukáží, jak důležitý byl sv. Jakub 
pro lidi v této oblasti. Podpora baronky von Herzogenberg Nástropní desky 
zrestauroval roce 2000 Vítězslav Kolomazník z nedaleké Rovně a v témže roce 
vyšla o kostele a jeho deskách překrásná knížka, napsaná rodačkou ze 
Sychrova, baronkou Johannou von Herzogenberg. Autorka žila v Německu, ale 
její zbožnost a sychrovský původ ji inspirovaly k významné pomoci při 
záchraně a uchovávání českých církevních památek. Krásné zastavení Všechny 
cesty vedou nejen do Říma, ale i do Santiago de Compostela, kde je pohřben 
apoštol Jakub Starší. Malá část této poutní stezky opět ožívá stará poutní 
stezka mezi Hnězdnem, Zhořelcem a Prahou se připojuje na evropskou síť 
Svatojakubských cest. Stezka spojuje cenné sakrální stavby, především 
svatojakubské kostely. V jižní části pak vede nádhernou krajinou. Žitavský úsek 
Svatojakubské cesty byl oficiálně otevřen v květnu roku 2008. Letařovický 
kostel lze na poutní cestě považovat za nejkrásnější zastavení. Po této trase 
přinesl svatý Vojtěch roku 995 do Polska křesťanství, tudy postupovaly oddíly 
křižáků do svaté války proti pohanským Prusům… Co možná nevíte… - Nynější 
kostel svatého Jakuba staršího byl postaven v raném baroku roku 1695. 
Obvodové zdi pocházejí z druhé poloviny 14. století. Vesnička, spíše část obce 
Český Dub, Letařovice se nachází na ostrohu zdvihajícím se nad údolím říčky 
Mohelky, v nadmořské výšce 320 m. - Zdejší malebný hřbitůvek svým 
půvabem zdůrazňuje význam místa pro duchovní život a současně vytváří 
úžasný duchovní prostor. U hřbitovní zdi je malý domeček, v němž jsou 
shromažďovány po mnoha let kosti nebožtíků někdy od druhé poloviny 
osmnáctého století a tvoří malý oltářík. - Víte, jak to bylo s mušlemi? Kdysi 
dávno jel mladý šlechtic na koni vstříc lodi, která vezla ostatky apoštola Jakuba 
do Španělska. Nešťastnou náhodou se přitom začal topit v moři. Jakub však 
zázračným způsobem zachránil jeho život a pomohl rytíři zpět na břeh. Jeho 
tělo přitom bylo pokryto mušlemi. Z tohoto důvodu se mušle stala ochranným 
znamením svatojakubských poutníků a celá cesta až do Říma je tímto 
znamením označena. - Pěší turista dosáhne místa po modré značce, okolo 
českodubského koupaliště směrem na Hradčany. Vychutnat si krásu přírody a 
historie v této nádherné části naší vlasti je úžasným zážitkem. Zpracoval Milan 
Turek 

http://jablonecky.denik.cz/ 

ŽELEZNÝ BROD - Železnému Brodu 
propadla dotace na sídliště, kvůli chybě 
zastavili i terminál. Ztrátu dotace ve 
výši 1,25 milionu korun na další etapu 
regenerace sídliště Jiráskovo nábřeží 
způsobila administrativní chyba 
vedoucího odboru rozvoje města 
Daniela Macha. „Pan Mach bude za 
chybu sankcionován," sdělila starosta 
Železného Brodu André Jakubička. Akce 
sice bude pokračovat, ale v menším 
rozsahu. V uplynulých dnech přišlo také 
zrušení smlouvy s již vybraným 
dodavatelem stavby dopravního 
terminálu. Zde se objevila další 
administrativní chyba, tentokrát na 
straně administrátora. Na podání 
nabídek byla v dokumentech zadána 
jen dvou třetinová doba na podání 
nabídek, než o jaké hovoří zákon. 
Městu tak hrozily sankce v desítkách 
milionů korun a možná i zrušení dotace. 
„Právě pan Mach včas našel chybu 
externího administrátora na terminál, 
zabránil tak sankcím," vysvětlil 
Jakubička. Jistým problémům se ale 
nevyhýbají ani další stavební akce v 
Železném Brodě. Například při 
zateplování objektu MŠ Slunečná se 
přišlo na nahnilé trámy střechy, které 
se musí vyměnit. Vícepráce se objevili i 
při zateplování DDM Mozaika či Základní 
školy Pelechovská. Termíny dokončení 
staveb se tak prodloužily. „Pozdní 
termíny nám na těchto stavbách i na ZŠ 
Pelechovská paradoxně stavby výrazně 
zlevňují," sdělil starosta. Všechny 
zmíněné problémy kolem staveb ve 
městě se probíraly i na posledním 
zasedání zdejších zastupitelů. Chyby 
úředníků a administrátorů kritizoval 
především bývalý starosta a současný 
poslanec Václav Horáček, podle kterého 
je vedoucí odboru rozvoje na odvolání. 
„Místo toho mu přidají další sílu," podivil 
se Horáček i nad tím, že radnice 
vypsala výběrové řízení na nově vzniklé 
místo na inkriminovaném odboru. 
Stavbu terminálu by ale nemělo nic 
opozdit. Letos měl dodavatel v plánu 
jen přípravu stavby. Na jaře by mělo 
začít vše podle plánu.  
Autor: Jan Sedlák 

http://jablonecky.denik.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 44. 2013 

 

Stránka 4 z 17 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Železnobrodští 
doufají, že příští rok 
dojde k opravě 
silničního mostu 
přes Jizeru. To ale 
přinese nemalé 
problémy, hlavně 

dopravní. Ale i pěší budou muset chodit přes 
provizorní most z Poříčí nebo přes lávku. S 
příchodem podzimních plískanic se cesta z 
jednoho břehu Jizery na druhý stává nemalým 
dobrodružstvím. Přejít most suchou nohou a nebýt 
od projíždějích aut do pasu ohozený se každému 
nepodaří. Most se navíc znatelně houpe, mnohem 
víc, než bývá běžné. Místní to již zpravidla 
nekomentují, turisté ale zažívají rozčarování. Tak 
třeba babičku s vnučkou krmící kachny průjezd 
nákladního auta natolik překvapil, že vnučku 
rychle táhla za ruku se slovy "Pojď pryč, než to 
spadne." "Z původního mostu zůstanou pouze 
pilíře, celá mostovka bude nová. To si vyžádá 
stavbu náhradního mostu, na který bychom v 
těchto dnech měli vydat územní rozhodnutí," 
uvedla vedoucí stavebního úřadu v Železném 
Brodě Iva Bryknarová. Provizorní most bude 
zřejmě pod stavidly a bude sloužit kromě chodců 
pouze pro osobní auta a autobusy. To znamená 
uzavření centra pro nákladní dopravu, provoz na 
provizorním mostě budou řídit semafory. Přitom již 
dnes se v dopravní špičce tvoří kolony. "Především 
pro dálkovou autobusovou dopravu nebude 
schůdné projíždět městem po provizorním mostě. 
Proto město hledá vhodné řešení pro dočasný 
přesun autobusového nádraží, zřejmě do 
Smetanova zátiší," uvedl vedoucí odboru investic 
Daniel Mach. Zda k rekonstrukci mostu vůbec 
dojde, bude záležet na dotaci, o kterou požádal 
Liberecký kraj. Jak to dopadne, by mělo být jasné 
ještě letos. "Dotaci máme předjednanou, bude ale 
záležet na tom, jak rychle se podaří stavbu 
vysoutěžit, zda se nebude někdo odvolávat. A pak 
také na povolení provizorního mostu," podotkl 
náměstek hejtmana pro dopravu Vladimír Mastník. 
Nový most bude podobný tomu stávajícímu, 
chodci získají větší komfort v podobě širších 
chodníků. Provizorní most z Poříčí na Jiráskovo 
nábřeží nedaleko házenkářského hřiště bude mít 
jeden pilíř a měl odolat pěti až desetileté vodě. 
Město chtělo po kraji ještě postavit lávku nedaleko 
stávajícího mostu, ale s tímto požadavkem 
neuspělo. "Ať si lávku postaví, ale za své. My 
bychom na to potřebný milion neobhájili," 
vysvětluje Mastník. Kromě mostu by měla příští 
rok v Železném Brodě probíhat další velká akce - 
stavba dopravního terminálu a přestavba 
současného autobusového nádraží. 
Autor: Jaroslav Hoření 

MALÁ SKÁLA - Další zima v provizorních 
podmínkách čeká skalní hrad Vranov nad 
Malou Skálou. Ani tři roky od zářijového 
sesuvu části nádvoří před kaplí v roce 
2010 nestačily k zahájení prací na 
památce známé také jako Pantheon. Obec 
Malá Skála, které hrad patří, se doposud 

snažila získat na opravu dotaci. Zatím neúspěšně. "Už nebudeme 
dále čekat, nebudeme opravu vázat na zisk dotace. Tak jsme si to 
odsouhlasili i v zastupitelstvu. Počítám s tím, že už tak někde v 
březnu by mohly začít práce na opravě zříceného parkánu," uvedl 
maloskalský starosta Michal Rezler. K možnosti získat dotaci se po 
letech staví skepticky. Navíc podle zkušeností ví, že dotace nemusí 
být pro úspěšnou záchranu výhodou. "Projekt se pak často 
přizpůsobuje dotaci, místo toho, aby se peníze přizpůsobily 
památce," míní Rezler. Projekt na záchranu Pantheonu za 
snesitelných finančních podmínek připravil expert na původní 
stavební technologie Vít Mlázovský, který má zkušenosti z hradů 
Karlštejn či Točník. Oprava by odhadem mohla stát kolem tří 
milionů. Své k postupu prací řeknou i archeologové. Ti předpokládají 
nálezy z doby vzniku Vranova. Do vlastního kopání se pouštět 

nebudou, ale budou dohlížet na postup prací a 
případné nálezy. 
Autor: Jaroslav Hoření 
 
ŽELEZNÝ BROD - Město Železný Brod obdrželo 
účelovou dotaci z Dotačního fondu Libereckého 
kraje, z podprogramu Podpora jednotek požární 

ochrany obcí Libereckého kraje, na pořízení dopravního požárního 
automobilu. Dotace je ve výši 675 000 Kč, což činí 50% nákladů na 
pořízení nového vozu. Celková očekávaná cena nového dopravního 
vozu pro JSDHO Železný Brod je zhruba 1 350 000 Kč. „Nové 
dopravní vozidlo bude v konfiguraci 4x4, uzpůsobené na převoz 8+1 
hasičů. Vozidlo nahradí již dosluhující automobil Avia DA 12, který 
byl vyroben v roce 1984," uvedl starosta Města Železný Brod André 
Jakubička. Momentálně probíhá výběrové řízení ve spolupráci s 
dobrovolnými hasiči města Železný Brod. Využití dopravní automobil 
najde nejen na zásahy, ale i při dopravě mladých hasičů a 
soutěžních družstev v požárním sportu. Jak informovala Kateřina 
Mrkvičková z krizového řízení města, Železný Brod navíc obdržel 
ještě další finanční dotaci ve výši 165 460 Kč, která bude využita na 
pořízení stříhacího nástroje s příslušenstvím ke stávajícímu 
hydraulickému vyprošťovacímu zařízení, zásahové obleky, přilby a 
rukavice. „Výše dotace pokryje opět 50% celkových nákladů. 
Členové zásahového družstva tak budou dovybaveni k výjezdům na 
požáry, dopravní nehody a jiné mimořádné události," doplnil 
starosta.  
 

SOUŠ – Od pondělí 25.11.2013 a 
sedmnácté hodiny se uzavřela silnice 
mezi Smědavou a Souší. Motoristé tak z 
důvodu uzavření této silnice při cestě z 
Jablonecka na Frýdlantsko a opačně 
musí využít objízdnou trasu přes Liberec.  
 

 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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VÁNOČNÍ STROMY A JEJICH ROZSVÍCENÍ, V NAŠEM OKOLÍ 
 

JABLONEC n.N. - V pátek 22. listopadu byl na Mírovém 
náměstí instalován smrk, který 
bude v Jablonci zářit v letošním 
adventu. Nyní bude zdoben a 1. 
prosince v 17 hodin slavnostně 
rozsvícen. Letos se sešlo 6 
nabídek stromů jako vánočních, 
5 smrků a 1 jedle. Jediný, který 
lze z hlediska estetického, a 

zejména technického, využít, je smrk pichlavý, který stojí na 
pozemku Sboru Bratrské jednoty baptistů v Jablonci nad Nisou 
pod Máchovým parkem. Vánoční strom pro Jablonec nad Nisou 
každoročně zajišťují Technické služby Jablonec nad Nisou, s. r. 
o. ve spolupráci s oddělením životního prostřední a státní 
památkové péče jabloneckého magistrátu. 

 
RADČICE - Abychom Vám (ale 
hlavně dětem) zkrátili ten dlouhý čas 
čekání na Ježíška, připravili jsme na 
dvě prosincová odpoledne malé 
zpestření.  Zveme vás tedy na 
Vánoční dílničku spojenou s výrobou 
vánočních lucerniček a rozsvícením 

stromečku, která se koná první adventní neděli 1. 12. od 15:00 
hodin, a na Putování mezi vločkami za ...(vyluštění tajenky na 
plakátku), a to ve čtvrtek 5. 12. od 15:30 hodin. Na dílničku si 
prosím vezměte skleničku - klidně i více ( nejlépe po džemu, ale 
stačí i po přesnídávce - pokud se do ní vejde alespoň čajová 
svíčka). Po dílničce půjdeme s vyrobenými lucerničkami na 
malou procházku  a celé odpoledne zakončíme rozsvícením 
stromečku u zastávky. Ve čtvrtek 5. 12. plánujeme celou akci 
venku. Takže teplé oblečení je nutností. Kostým či malý 
tématický doplněk je vítán a bude zaručeně speciálně Těšíme se 
na Vás! Jana a Katka. 
 

PĚNČÍN – Obec Pěnčín ve spolupráci 
s mateřskou a základní školou vás srdečně 
zvou na „Rozsvícení vánočního stromu obce 
Pěnčín“. Dne 31.11.2013 od 15.30 nad 

fotbalovým hřištěm. 
Vystoupí zde děti ze 
základní a mateřské školy, 
amatérské pěvecké 
sdružení. Občerstvení 

zajištěno. Děti teplý nápoj zdarma. 
Těšíme se Vaši účast. 
 
LÍŠNÝ – Rozsvěcení obecního 
vánočního stromku, proběhne 
v sobotu 30.11.2013 v 16:00 (soumrak). Zveme opět na 
rozsvěcení obecního vánočního stromu, kde maminky se mohou 
opět pochlubit vzorky svého vánočního cukroví, babičky též, 
provedeme společné ochutnání a případnou výměnu receptů. 
S kulturním pásmem vystoupí děti ze ZŠ v Malé Skále. 
Očekáváme i příchod Mikuláše s doprovodem a s dárečky. 
Těšíme se na Vaši účast. Sociální výbor zastupitelstva a SDH 
Líšný 
 
 

MĚSTYS ZÁSADA – 
V neděli 1.12.2013, 
proběhne slavnostní 
rozsvícení vánočního 
stromu na náměstí 
v Zásadě. Během 
rozsvícení proběhne 
kulturní program, 

který si připravili děti z mateřské školy a základní školy 
v Zásadě. 

 
DRŽKOV - Obecní úřad v 
Držkově Vás srdečně zve na 
slavnostní rozsvícení 
vánočního stromečku, které 
se koná 1.12.2013 od 
16:00hod v prostorách parku 
před kostelem. První 

adventní podvečer Vám zpříjemní vánoční koledy, 
cukroví a něco na zahřátí. Dne 2.12.2013 se uskuteční 
dětské vánoční dílničky na obecním úřadě. Začátek je v 
15:00 hod. Děti si zde vyrobí vánoční dárečky a možná 
přijde i Mikuláš s čertem a andělem. Srdečně zveme 
všechny držkovské děti i jejich rodiče. Občerstvení 
zajištěno. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Rozsvícení vánočního stromu se 
stalo tradicí ve většině českých měst a obcí. Nejinak je 

tomu i v Železném Brodě. V 
pátek 29. listopadu se rozsvítí 
na náměstí vánoční strom a 
zkrášlí město po dobu vánoční. 
V doprovodném programu 
vystoupí žáci ze Základní 
umělecké školy (literárně 
dramatický a hudební obor) se 
scénickým tancem a trubači. Na 
náměstí budou stánky s 
občerstvením. Scénář podobný 

všem z okolních měst. Nicméně, jednu raritu v našem 
městě přeci jen uvidíte. Na vánočním stromě se v 
Železném Brodě se objeví velké vánoční skleněné koule. 
A to je něco, čím se Železný Brod může chlubit. Dle 
zjištěných informací byly vánoční stromy zdobeny v 
Libereckém kraji skleněnými ozdoby pouze v Chrastavě 
a Kravařích. Nejednalo se však o hutní sklo. Je zřejmé, 
že Železný Brod drží prim v celé republice. 
Železnobrodské vánoční koule jsou vyrobeny ve 
sklářské huti zdejší střední uměleckoprůmyslové školy. 
Všechny koule jsou vyrobené ručním tvarováním z 
volné ruky a technikou foukání. Každá obří koule 
(některé dosahují průměru až 30 cm) je svým 
způsobem originál – její barevnost určuje obalování 
skleněné baňky v barevných drtích a sklářských 
pudrech. Tyto skleněné vánoční ozdoby se nedají 
srovnávat s ozdobami plastovými nebo těmi, které se 
vyrábí strojně. Pod vánočním stromem bude instalován 
malovaný betlém od mladého místního umělce Standy 
Pelikána. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONECKO - Domácnosti v celé republice, v poslední době nevyjímaje ani Liberecký kraj a Jablonecko, 

navštěvují dealeři čističek vody, kteří se vydávají za Českou vodárenskou 
společnost a vnucují lidem drahé čističky vody. Česká obchodní inspekce 
upozorňuje, že se jedná o podvodníky. 
Taktiky prodejců, kteří se vydávají za Českou vodárenskou, jsou nejen 
propracované, ale doslova nehorázné," uvedla Veronika Futóová, zástupce 
ředitele inspektorátu České obchodní inspekce pro Ústecký a Liberecký 
kraj. Podvodníci buď telefonicky kontaktují občana s tím, že se domluví na 
konkrétní čas, nebo přímo zazvoní u domů či bytů. Mají průkazky s 
názvem Česká vodárenská, opatřeny fotografií a jménem. Vystupují velmi 
slušně s tím, že jdou kontrolovat vodu. Mnoho občanů, zpravidla seniorů, 
jim samozřejmě kontrolu vody umožní. „Prodejci poté provedou kontrolu 
vody a zjistí, že je údajně závadná a obsahuje mastnotu a rez. Poté 
informují občana, že mu musí nainstalovat čističku vody, kterou bude 

muset mít každý, a to buď celý panelák nebo celá ulice (bydlí-li v rodinném domu). Čističku vody prodávají za 15 
tisíc Kč, platba je možná ihned v hotovosti nebo na úvěr, což by pochopitelně stálo ještě víc. Kdo se zdráhá a 
odmítá ji zakoupit, namluví mu, že čističku si prostě zakoupit musí, stejně jako sousedé, jenom ji budou mít dřív," 
popsala praktiky podvodníků Veronika Futóová. Praktiky dealerů čističek jsou totiž jasně za hranou podvodu, když 
se vydávají za to, čím nejsou. Několikanásobně předražené čističky ani nemusí mít platné certifáty a prodávající 
společnost nemá často ani licenci na podobný prodej, ale její hlavní činností jsou reality. „Vzhledem k nárůstu 
telefonátů podvedených zákazníků apelujeme tímto na všechny obyvatele Ústeckého a Libereckého kraje, aby byli 
obezřetní a informace o kvalitě pitné vody si zjistili přímo u nás - dodavatele pitné vody na telefonním čísle 
840111111," dodala Kardianová. 
 

DESNÁ - Profesionální hasiči z Tanvaldu a jejich dobrovolní kolegové z 
Desné dnes dopoledne zachraňovali muže, kterého v části obce Desná II 
v lese poranil padající strom. Informaci hasiči dostali v 8:59 hodin na 
tísňovou linku 112. Přímo k místu události nevedla zpevněná cesta, a 
proto hasiči museli cisternu odstavit a pokračovat zhruba 300 metrů 
lesním terénem. Když dorazili, muž ležel vedle stromu a byl při vědomí. 
Hasiči muže přetočili do stabilizované polohy, nasadili mu krční límec, 
ošetřili tržnou ránu na hlavě a přikryli ho termofólií. Poté, co na pomoc 
přispěchali i zdravotníci, byl muž uložen do vakuové matrace a hasiči ho 
na nosítkách transportovali do sanitního vozu. Zpět na základnu se vrátili 
po 10. hodině. 

 
LOUŽNICE – V sobotu 23.11.2013 v ranních hodinách, se stala dopravní nehoda na okraji obce Loužnice.  
Řidič nezvládl řízení a sjel do příkopu. Další info na http://www.policie.cz/  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

http://www.policie.cz
http://www.policie.cz/
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
27.11. 

Den: -2/2°C 
Noc: -2/-6°C 

 NEDĚLE 
1.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK  
28.11. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ  
2.12. 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 

PÁTEK 
29.11. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 4/0°C 

 ÚTERÝ  
3.12. 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

SOBOTA  
30.11. 

 

Den: 3/7°C 

Noc: 3/-1°C 
 STŘEDA  

4.12. 

Den: 4/8°C 

Noc: 3/-1°C 
 

PRANOSTIKY 
29.11. 
Na Saturnina skučí meluzína. 
 
30.11. 
Na svatého Ondřeje konec pocení. 
Na svatého Ondřeje ještě se zem ohřeje. 
Na svatého Ondřeje mruz, chystej sedláče vůz. 
Přijdou-li větry s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Hrozí-li Kateřina sněhem, přinese jej Ondřej. 
Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Sníh na svatého Ondřeje vzešlému žitu mnoho nepřeje. 
Poletují-li na svatého Ondřeje včely, bude neúrodný rok. 
Svatého Ondřeje slzice naplní ovocem truhlice. 
Svatý Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
 
 
 

1.12. 
O svatém Edmundu Kampiáně ledový vítr fičí se stráně. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 
 
3.12.  
O svatém Františku Xaveru ledový vítr fičí od severu. 
 
4.12. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. 
Je-li Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
O svaté Barboře, měj sáně na dvoře! 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
Jaké počasí na svatou Barboru, takové bývá celý advent. 
Když je Barbora ucouraná, bude svatý Štěpán na ledě. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy. 
Má-li svatá Barbora bílý fěrtoch, bude příští rok hodně trávy. 
 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   7:27 
Zapadá:   16:06 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROSINCOVÁ NOČNÍ OBLOHA 
Na prosincové večerní obloze spatříme dvě nejjasnější planety – 
Venuši a Jupiter. Planeta Venuše září nad jihozápadním 
obzorem a 7. 12. dosahuje maximální jasnosti –4,7 mag. Jupiter 
je před opozicí se Sluncem, je na obloze po celou noc a 
dosahuje jasnosti –2,7 mag.  
Mars je pozorovatelný ve druhé polovině noci, na počátku 
astronomického soumraku kulminuje 37° nad obzorem.  
Merkur je viditelný počátkem měsíce ráno nízko nad 
jihovýchodním obzorem a v blízkosti se vyskytuje i Saturn.  
V neděli 1. 12. ráno nad jihovýchodním obzorem, před 

konjunkcí Měsíce se Saturnem (v 10 hodin, Měsíc 2,1° jižně), se k nim navíc přidá tenký 
srpek Měsíce. 
Maximum meteorického roje Geminidy má nastat 14. 12. v 7 hodin. Pozorování ale bude 
rušit Měsíc blížící se k úplňku. Maximální hodinová frekvence by měla dosáhnout 120 
meteorů za hodinu. 
Zimní slunovrat nastává 21. prosince v 18 hodin 10 minut. 

Měsíc 
1.12.2013 

Vychází:   22:33 
Zapadá:    11:50          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       1. 12. 2013     Oslaví narozeniny Alena Kopalová st. 
       1. 12. 2013     Oslaví narozeniny Miroslav Princ 
       5. 12. 2013     Oslaví narozeniny Oldřich Hnátek 
       5. 12. 2013     Oslaví narozeniny Ladislav Šourek (z Lacinky) 

 

VÝROČÍ 
27.11. 1989 – Sametová revoluce: Proběhla 
dvouhodinová generální stávka. 
27.11. 1895 – Alfred Nobel podepsal svou poslední 
závěť a odkázal 31 miliónů tehdejších švédských 
korun na fond každoročního oceňování vědeckých a 
jiných zásluh, z čehož pak vznikla Nobelova cena. 
28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v 
Kostnici zatčen. 
29.11. 1989 – Federální shromáždění ČSSR zrušilo 
vedoucí úlohu KSČ v tehdejší Ústavě ČSSR 
30.11. 1997 – Český prezident Václav Havel přijal 
demisi vlády Václava Klause, čímž začala vládní 
krize. 
1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a 
astronom († 1. září 1600) 
1.12. 1885 – Sidonie Nádherná, česká baronka, 
mecenáška umělců a spisovatelů († 30. září 1950) 
1.12. 1967 – Nela Boudová, herečka 
2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzské vojsko 
vedené císařem Napoleonem drtivě porazilo rusko-
rakouské vojsko v bitvě u Slavkova. 
3.12. 1621 – Bohuslav Balbín, spisovatel († 28. 
listopadu 1688) 
3.12. 1902 – Olga Scheinpflugová, herečka († 3. 
dubna 1968) 
4.12. 1922 – Gérard Philipe, francouzský herec († 
25. listopadu 1959) 
4.12. 1963 – Jozef Sabovčík, slovenský krasobruslař 
----------------------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

28.11. - Mezinárodní den nekupování ničeho 
29. 11.  - Mezinárodní den solidarity s Palestinci 
1. 12.  - Světový den boje proti AIDS 
2.12. - Mezinárodní den za vymýcení otroctví 
3.12. -  Mezinárodní den zdravotně postižených 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  27. 11. – 4. 12. 2013, slaví svátek: 
 
 
27.11. - XENIA je ženské křestní jméno. Jméno pochází z 
řeckého xenois - „pohostinná“, „milující hosty“. Domácké podoby 
můžou být Xeňa, Xený, Nia, Xen 
 
28.11. - RENÉ je francouzské mužské křestní jméno, které 
pochází z latinského renatus, což znamená „znovuzrozený“. 
 
29.11. - ZINA je ženské křestní jméno řeckého původu. Pochází 
ze jména Zénais - „božská“. Je hojně rozšířeno především v 
Rusku. 
 
30.12. - ONDŘEJ je mužské křestní jméno. Jde o variantu 
křestního jména Andrej. Pochází z řeckého andreas, což znamená 
„mužný“, „statný“, či „odvážný“. V Česku má Ondřej svátek 30. 
listopadu. Ženská obdoba tohoto jména je Ondřejka (Andrea). 
 
1.12. - IVA je ženské křestní jméno germánského původu. Jedná 
se o ženskou verzi jména Ivo, ze které se díky její oblibě stalo 
samostatné jméno. 
 
2.12. - BLANKA je vlastní dívčí jméno. Pochází ze středověké 
latiny, kde blancus znamená „bílý“. Blanka je tedy „bílá“ či 
„běloskovoucí“. 
 
3.12. - SVATOSLAV je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako „silou silný“. Další variantou jména je 
Světoslav. Ženským protějškem jména je Svatoslava. 
 
4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je ženské křestní jméno. 
Podle českého kalendáře má svátek 4. prosince. Barbora je jméno 
řeckého původu (z řeckého barbaros), což znamená cizinka. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
PERNÍČKY 
K Vánocům, od nepaměti, patřili perníčky. Každá hospodyňka má ten svůj recept na skvělé perníčky. Zde je ten 
můj, jsou to perníčky, které milují děti a jsou okamžitě k jídlu. Nebo je ozdobte, napište čokoládou, nebo 
cukrovou polevou čísla, zavěste na dlouhou mašli a máte originální adventní kalendář.   
Postup a návod najdete zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY#   

 
Perníčky od Ježibábi 
(úžasné, ihned k jídlu a měkké)  
125g medu, 125g Hery, 130g cukru krupice, 1 lžička perníkového koření, 500g hladké mouky, 1 
lžička jedlé sody, 3 vejce, 1 vejce – procezené přes sítko – a rozkvedlané – na potření. 
V robotu našlehejte oba cukry s vejci, vmíchejte k nim rozehřátý med, rozehřátou Heru, koření a 
postupně mouku s jedlou sodou a nechte dobře propracovat. Těsto je řídké a lepivé, toho 
nedbejte. Přendejte jej do mísy vysypané moukou. Zabalte do folie a nechte nejlépe přes noc 
rozležet. Druhý den vyválejte placky, nakrájejte na obdélníčky, ozdobte mandlemi a potřete 
vajíčkem. Dejte péct do předehřáté trouby na 180°C (cca 10 – 12 minut). 
Cukrová poleva: 1 vaječný bílek, 1 lžička solamylu, 1 lžička citronové šťávy, cukr moučka (podle 
potřeby, dokud není hmota hustá a neteče) 

 
VÁNOČNÍ KOŘENÍ – PERNÍČKOVÉ KOŘENÍ 
Anýz - Celá nebo semletá semena se používání do vánočního pečiva pro svou nasládlou chuť a specifickou vůni. 
Anýz patří do směsí perníkového koření. 
  
Badyán - Sušené hvězdicové plody stromu příbuzného magnolii voní hořkosladce (téměř jako hašlerka) a do 
pečiva se přidává mleté. 
  
Hřebíček - Sušená květní poupata myrtovitého stromu se používají celá nebo mletá. Opět do směsí perníčkového 
koření nebo na speciální vánoční nápoje - punče a grogy. 
  
Kardamom - Velmi aromatické lusky zbarvené od zelené až do černé barvy se suší a melou na prášek. Má velmi 
příjemnou citronovou vůni. Dodává pokrmům a pečivu orientální chuť a vůni. 
  
Koriandr - Používá se do pečiva. Jemně mletá sušená semena jsou odlišná od chuti a vůně čerstvých listů. 
Používá se však velmi malé množství. 
  
Med - Do perníčků je naprosto nepostradatelným. A nejen tam. Speciální medovníčky, ze kterých se vykrajují 
velké tvary a například perníková chaloupka… prostě musí vonět medem, nelze jinak.  
Muškátový oříšek - Sušené jádro pecky masitého plodu je k sehnání jak celé tak mleté. Ale opět - pro intenzivní 
chuť i vůni tímto kořením ochucujeme jen velmi střídmě. 
  
Nové koření - Přidává se do vánočního pečiva, především do pracen (medvědích tlapiček) jemně mleté. Velmi 
střídmě. Přeženeme-li, chutná vánoční cukroví jako hovězí polévka. 
  
Skořice - Sušená kůra skořicovníku se prodává buďto 
celá ve svitcích nebo mletá na prášek. Určitě do 
vánočního cukroví patří. A to jak do perníkových směsí, 
tak do speciálních skořicových sušenek či hvězdiček. Celá 
skořice se používá do vánočních punčů a grogů, případně 
do svařeného červeného vína. 
  
Zázvor - Zázvorníčky teď už spíš k vidění moc nejsou, 
ale dříve naše babičky je pekly zhusta. Sušený mletý 
kořen zázvoru se přidával do speciálního těsta a 
zázvorníčky se pekly současně s perníčky.  
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 44.  2013

 

Stránka 11 z 17 
 

DŮM a ZAHRADA 
 

ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
Vyrobte si svůj vlastní a na každý den jiné překvapení. Nemusí to být vždy jen čokoláda, ale i jiná sladkost, či 
maličká hračka, nebo jen na každý den jiná fotka za rodinného alba. Zde je trošku inspirace: 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

BABIČINY ŘEZY S OŘECHY 
150 g hladké mouky, 150 g másla, 4 vejce, žloutky a bílky zvlášť, ½ lžíce moučkového cukru, 
špetka soli, 180 g vanilkového cukru, 180 g mletých vlašských ořechů, cukr na poprášení. 
Z mouky, soli, másla, žloutků a moučkového cukru zpracujte na vále nebo na pracovní ploše 
kuchyňské linky hladké těsto. Zabalte ho do potravinářské fólie a nechte aspoň hodinu odpočívat 
na chladném místě. Menší plech (nebo přibližně dvě třetiny plechu klasických rozměrů) vyložte 

pečicím papírem a předehřejte troubu na 150, horkovzdušnou na 130 stupňů. Vychladlé těsto 
rozválejte a dejte na plech. Bílky vyšlehejte na tuhý sníh, zašlehejte cukr a zlehka přimíchejte mleté 

ořechy. Hmotou potřete vyválenou placku a dvacet až pětadvacet minut pečte – horní vrstva by měla při 
dotyku křupat. Upečenou placku rozkrájejte na kousky a podle chuti poprašte cukrem. 
 
VANILKOVÉ ROHLÍČKY 

340 g másla (studeného), 100 g moučkového cukru, 420 g hladké mouky, 160 g mletých 
vlašských ořechů, špetku soli, vanilinový cukr nebo cukr s pravou vanilkou na obalení. 
Máslo nakrájejte na kostičky a zpracujte s ostatními surovinami v pevné těsto (pracujte 
rychle, aby máslo nepovolilo). Těsto nechte v chladu několik hodin nebo přes noc 
odpočinout. Před zpracováním ho nechte dojít pokojové teploty. Pak z něj odkrajujte 
kousky; nejběžnější způsob je vytvářet válečky a ty potom ohnout do tvaru rohlíčků. Troubu 
předehřejte na 180 °C, horkovzdušnou na 160 °C. Rohlíčky klaďte na plech a pečte zhruba 
12–15 minut, podle výkonnosti trouby. Po upečení je nechte na plechu krátce zchladnout a 

potom je, ještě teplé, obalujte ve vanilkovém cukru. 
 
LINECKÉ KOLÁČKY 
500 g hladké mouky, 250 g másla (pokojové teploty), 120 g moučkového cukru, 1 vejce, 1 sáček 
vanilinového cukru (nebo cukr s pravou vanilkou), nastrouhanou kůru z jednoho citronu, 
zavařeninu na slepování, další moučkový cukr na posypání (nemusí být). 
V míse utřete máslo s prosátým moučkovým cukrem (prosetím ho zbavíte případných hrudek) a 
vejcem. Na tuto směs prosijte mouku (krásně ji tím provzdušníte) a přidejte vanilinový cukr a 
citronovou kůru. Zpracujte tužší těsto a nechte ho odpočinout v chladu několik hodin, případně 
přes noc. Před válením nechte těsto trochu změknout. Na pomoučeném válu pak vyválejte tenký 
plát (asi 2 mm silný) a tvořítky vypichujte libovolné tvary. Troubu předehřejte na 200 °C, 
horkovzdušnou na 180 °C. Vykrájené cukroví klaďte na plech a pečte 5–10 minut dozlatova. 

Doba pečení závisí na typu mouky – pozor, aby se okraje cukroví nepřipálily. Koláčky slepujte ‚lineckou‘ 
zavařeninou, případně posypte moučkovým cukrem.   
 

MRKVOVÉ SUŠENKY 
250 g karotky, očištěné a nastrouhané najemno, 200 g změklého másla, 50 g krupicového 
cukru, 400 g polohrubé mouky + na posypání pracovní plochy, 1 sáček prášku do pečiva, 1 
kelímek bílého jogurtu, 100 g moučkového cukru, 1 sáček vanilkového cukru. Důkladně 
promíchejte karotku, máslo, krupicový cukr, mouku a prášek do pečiva, podle potřeby 
přidejte jogurt a vypracujte vláčné těsto. Dejte na hodinu odpočinout do chladničky. 

Na pomoučněném válu vyválejte plát silný asi 5 mm. Vykrájejte malá kolečka, klaďte je na plech vyložený pečicím 
papírem a pečte 15–20 minut v troubě předehřáté na 200 °C. Ještě horké obalte ve směsi moučkového a 
vanilkového cukru. Kolečka můžete slepovat po dvou rybízovou nebo jinou výraznou marmeládou. 

 
DOMÁCÍ ŠUNKA BEZ ŠUNKOVARU 
1/2 kg vepřové kýty, trocha pepře, trocha mletého kmínu, 10 g Pragandy (rychlosůl), půl deci 
vody. Maso nakrájejte na kostky, přimíchejte vše ostatní a nechte 2 dny v chladnu odležet. 
Potom řádně promačkejte (podle rad moudrých se tím "naruší struktura masa" a ono to pak 
drží pohromadě), natlačte do střeva na tlačenku (po vrstvách, opravdu každou pořádně 
upěchovat), zavažte a vařte v hrnci s vodou 2 hodiny na 80°C.  Vytáhněte, nechte vychládnout 
a dejte ztuhnout do ledničky asi tak na hodinu. No a pak už jenom ochutnávejte. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině bohatého kupce. Otec byl 

zapřisáhlým nepřítelem křesťanů. U domu nechal vybudovat luxusně 
zařízenou věž, do které svou velice krásnou dceru zavřel 
údajně proto, aby jí uchránil od všech svodů. Jeden ze 

sloužících sv. Barboru obrátil na křesťanskou víru. 
Jednoho dne u ní otec nalezl kříž a poté, co se sv. 

Barbora přiznala, že je křesťankou, se jí snažil otec ve 
zlosti zabít. Svaté Barboře se ale podařilo uprchnout, 

ale zanedlouho ji otec vypátral a odevzdal do rukou soudce. Ten ji nechal 
mučit, aby jí tak donutil zříci se křesťanství. Mučení Barbory byla 

přítomna žena jménem Julie, která předstoupila před soudce a přiznala se 
také ke křesťanství. V tu chvíli se Barboře všechny rány jako zázrakem 

zahojily. Soudce jí nechal mučit ještě ukrutněji a na potupu ji nechal odříznout prsy. Nakonec ukončil život Barbory 
sám její otec, který jí setnul mečem hlavu. V tu chvíli skonala nejen svatá Barbora, ale i její otec, kterého vzápětí 

usmrtil blesk a také sv. Julie. Svatá Barbora zemřela zřejmě roku 303 n. l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po naší vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. Bílá 
barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti. 
Většinou chodívají ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a druhá košík 
s kytičkami „barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v ruce lucerničku, aby 
posvítila všem pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku: 
My tři Barborky jsme, z daleké země jdeme a dárky Vám neseme.  Neseme, neseme, velice to krásné, kdo se s námi 
modlit bude, tomu je dáme a kdo nebude, tomu hodně nalupáme. 
Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen na ozdobu světnice, ale také pro její 
údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda vykvete.  
Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v následujícím roce bude pro 
majitele větvičky tím šťastným. Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, kteří jí 
byli sympatičtí. Věřili, že se stanou nevěstou toho, která větvička nesoucí jeho jméno vykvetla nejdříve. Podle lidové 
víry se měla třešňová větvička ze stromku starého alespoň deset let uříznout v ten okamžik, kdy se na obzoru objevil 
první sluneční paprsek. Taková větévka se pak odnesla do domu, kde bylo děvče na vdávání a čekalo se, zda se 
větvička o Štědrém dnu obalí květy, což znamenalo brzké vdavky.   

 

 
ADVENTNÍ KALENDÁŘ - V době svého vzniku zdaleka 
nevypadal tak, jako vypadají dnešní adventní kalendáře. 
Předkem kalendářů se čtyřiadvaceti okénky, za nimiž se 
skrývá čokoládový bonbón, byla papírová vystřihovánka, 
která spatřila světlo světa roku 1908. Podnikavý 
Mnichovan Gerhard Lang vytiskl na své náklady dvojlisty, 
na nichž bylo 24 okének s básničkami a na druhé straně 
stejný počet obrázků. Kalendář nazval V zemi Ježíškově, a 
přesto, že v prvních letech s tímto novým obchodním 
artiklem nedosáhl větších úspěchů, dal základ tradici, která 

se drží dodnes. Později kalendáře připravovali i uznávaní malíři a byla to taková malá umělecká 
dílka. Stejně jako dnes i dřív měly tyto kalendáře zkrátit dětem dlouhé čekání na Ježíška – vždyť bezmála měsíc do 
stromečku může být pro děcko dlouhé k nepřečkání! Nejčastěji se kalendáře vyráběly z tvrdého kartonu a 
zobrazovaly domečky s umně schovanými okénky, v nich byly obrázky, básničky nebo liturgické výjevy se svatými 
obrázky a citacemi z Písma. V druhé polovině minulého století se začaly do kalendářů dávat sladkosti, cukrátka, 
kousky marcipánu, ořechů, křížal, ozdobiček, dnes čokoládových figurek, pro ty nejmenší. Zatímco dnes se adventní 
kalendáře kupují každý rok nové, dříve byly podomácku vyráběné ze dřeva nebo lepenky a po Štědrém dnu se 
pečlivě uschovaly pro příští rok. Stačilo jen přední stranu s prohlubněmi na sladkosti přelepit novým kusem papíru a 
označit jednotlivá otevíratelná okénka. Čokoládový adventní kalendář vznikl až v 70. letech v USA. 
Adventní kalendář slavil úspěch po celém světě, jeho úspěch přerušila druhá světová válka, ale po válce zase přišel 
jeho rozmach.  V padesátých a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na pultech 
většiny evropských zemí a každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního kalendáře, 
charakterizující vkus a cítění dané země. Původním cílem adventního kalendáře je připomenout dětem vánoční 
událost popisovanou v bibli a zpříjemnit jim čekání na vánoční dárky. Bylo v něm ale také zachyceno i samotné 
poselství adventní doby, kdy se křesťané připravují na Vánoce, doby, kdy „očekávají“ příchod Ježíše Krista, podobně 
jako tehdy lidé žijící v nesvobodě očekávali příchod Zachránce. 
V Čechách se tento zvyk Adventních kalendářů uchytil po roce 1989, kalendáře za doby komunismu byly k sehnání 
pouze v Tuzexu, nebo jej děti dostávaly poštou od příbuzných „ze Západu“, pokud prošla pošta kontrolou celníků, 
nemusel kalendář dorazit do cíle… 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
 ROK 1962 
PŘEHLED POČASÍ: 
V měsíci lednu byla poměrně mírná zima s malým množstvím sněhu. 

Noční teploty až koncem měsíce klesaly pod -
15°C. Teprve 5. února napadlo dosti sněhu. 
V týdnu od 12. do 18. února bylo opravdu 
teprve zimní počasí. Celý týden hustě sněžilo. 
Dne 17. a 18. února byla silná vichřice. Rozhlas 
hlásil, že v západní Evropě dosáhla rychlosti 
284km/h. V Nizozemí byly protrženy hráze a 40 
tisíc lidí zůstalo bez přístřeší. Českoslovenští 
příslušníci Paroplavební Labské společnosti, 
kteří dleli toho času v ústí Labe pomáhali při 
záchranných pracích v zatopené části 
Hamburku. 
Sheffield ve Velké Británii působil po vichřici 
dojem vybombardovaného města. U nás byla 
největší rychlost vichřice naměřena na Sněžce - 
100 km/h. 
Březen se vyznačoval nočními mrazy. Měl však 
dosti početné množství slunečních dnů a sníh 
vhodný pro lyžování. Teprve v posledních dnech 

měsíce pršelo a sněhu ubývalo, takže 3. dubna ležel 
sníh jen v lese a po jeho okrajích. 
Od 20. do 26. Dubna byla letní teplota, například 
v neděli dne 23. dubna byla naměřena denní teplota 
na slunci +35°C. Podle hlášení rozhlasu horký saharský 
vzduch stoupal vzhůru a velkým klesavým obloukem 
sestupoval na naše území. Konec měsíce byl opět 
chladný. 
Na 1. máje byly sněhové přeháňky a 2.a3.května leželo 
dosti mokrého sněhu. Celý květen byl poměrně 
chladný s častými dešti. Ovocné stromy odkvetly za 
nepříznivých podmínek.  
Slunné počasí bylo až v době od 11. do 26. července. 
Od konce června do poloviny července bylo chladno 
s přeháňkami. Po zbytek prázdnin bylo vcelku pěkně. 
V září bylo deštivo, ale podzim pak byl velmi příznivý 
s dlouho trvajícím pěkným počasím. Ovoce bylo málo a 
podřadné jakosti, medná snůška podprůměrná, a 
protože to byl už druhý bezsnůžkový rok, jeví se 
v celostátním měřítku úbytek 50.000 včelstev. 
 Sníh začal padat v polovině listopadu a před vánocemi 
bylo normální zimní počasí s množstvím sněhu. 
V prosinci dosahovaly mrazy až -20°C. 
President republiky ve svém novoročním projevu 
hodnotil uplynulý rok 1962 jako rok klimaticky velmi 
nepříznivý, což se projevilo v nízké sklizni okopanin a 
ve ztížené situaci v krmivech. Podle jeho slov to byl 
jeden z nejhorších roků, které jsme v minulosti prožili. 
 
 
 

 
Pokračování příště……  
(foto: koupaliště – požární nádrž v Loužnici, rybník u křížku pod zvoničkou) 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Do Somálska přijede Mikuláš a ptá se dětí: "A co že vy jste 
takové hubené?" "Protože nepapáme" "No, kdo nepapá, 
nedostane dárečky" 
 
Rázná maminka zaúkoluje tatínka: „Na, tady máš peníze, kup 
nějaké mikulášské balíčky, pak se ve sklepě pořádně 
namaskuj a uděláš dětem Mikuláše. Ale to ti povídám, ne aby 
tě poznali!“ „Ale jo, porád… nejsem blbý,“ odpoví tatínek.  
Ještě ve dveřích na něj žena křičí: „Běda, jestli tě poznají!“ 
Po hodince zazvoní u dveří Mikuláš (tatínek). Čerta a anděla 
bohužel nesehnal, ale nadílku ano. Manželka mu ještě za 
zády dětí gestikuluje: „Za žádnou cenu tě nesmí poznat.“ 
Opravdu dobře zamaskovaný se ptá svých dětí:  „Tak co, 
děti, byly jste hodné?“  A pravdomluvné děti špitnou: 
„Nebyly.“  Načež se za jejich zády ozvě rozzuřeným hlasem:  
„Sakra, to musíte říct, že byly. Na co se táta tahá s tou 
nadílkou?“ 
 
Víte, že každý muž má čtyři mikulášské období? 
Období, kdy věří na Mikuláše. Období, kdy nevěří na 
Mikuláše. Období, kdy dělá Mikuláše a období, kdy už vypadá 
jako Mikuláš. 
 
Mikuláš skončí na záchytce. Lékař se ho ptá: „Co pijete?“„Ale, 
pane doktore, já nejsem vybíravý. Nalijte, co máte.“ 
 
Víte jakej je rozdíl mezi Mikulášem,Čertem a chytrou 
blondýnou??? Žádný. Všechno jsou to pohádkové bytosti. 
 
Anděl říká čertovi: "Čerte, čerte, měl by ses polepšit. Četl jsi 
o škodlivosti alkoholu?" "Ano." "A přestal jsi pít?" "Ne, anděli, 
číst!" 
 
Nešťastný Mikuláš sedí v hospodě a baví se s čertem. "Když 
jsem přišel, barman se mě zeptal, co si dám. Řekl jsem mu, 
že bych rád nějaké překvapení." "A co ti přinesl?" "Přinesl mi 
fotky mojí nahé ženy." 
 
Jde společensky unavený čert ulicí a potká Mikuláše. "Jejej! 
Co se ti stalo? Máš rozbitý nos!" diví se Mikuláš. "Budeš se 
divit, Mikuláši, ale byl jsem na několika návštěvách, postrašil 
jsem hodné dětičky, dostal jsem dobrou výslužku a jak si tak 
vykračuji k domovu, náhle se prudce zvedl chodník a silně mě 
udeřil do obličeje." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nikdy neměj strach ze stínů. Prostě znamenají, že někde nablízku svítí světlo.“ 
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   
 


